DECRETO 19.384, DE 29 DE ABRIL DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 3.131.697,00
(três milhões, cento e trinta e um mil,
seiscentos e noventa e sete reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõe as alíneas  a, d e e  do inciso I  do artigo 3º, da Lei nº 11.983
de 23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal,
no valor total de R$ 3.131.697,00 (três milhões, cento e trinta e um mil, seiscentos
e noventa e sete reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0122.154.2982-REDE DE ENSINO
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 85.175,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 85.175,00

 Crédito: 2400-13.0392.154.2807-EDUCAÇÃO PARA A JUVENTUDE
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 2.000,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
  -FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 4450-INVESTIMENTOS R$ 4.598,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 4.598,00

 PROGRAMA: 157-Porto da Inclusão
 Crédito: 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
  GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
  HUMANA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO
 GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO
 HUMANA-FRGV
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.300.003,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 2.300.003,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 899,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 899,00

 PROGRAMA: 159-Segurança Integrada
 Crédito: 0201-06.0122.159.1659-MONITORAMENTO CLIMATOLÓGICO DA
  CIDADE DE PORTO ALEGRE
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 31.998,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30.998,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3391-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 0201-06.0182.161.2468-DEFESA CIVIL
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 516,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0182.159.2467-ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM
 SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA E NA SUA PREVENÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 516,00

 Crédito: 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.730,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver

 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
 EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 4.730,00

 Crédito: 1801-10.0122.161.4009-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 778,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0122.161.4009-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMS
 3391-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 778,00

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito: 1502-12.0361.162.1650-SOMOS UM
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00

 Crédito: 1502-12.0367.162.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ESPECIAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 700.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0367.162.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ESPECIAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 700.000,00

  Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação,

retroagindo seus efeitos a 29 de abri l de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 29 de abri l de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-05-06T10:11:54-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068